

DRAPPELUL

ROMANIA

25 bani Poșta

SĂPTĂMĂNAL INDEPENDENT

ABONAȚIILE:

Un an 200.—
Pt. bănești, industrii, toate țări, part. și poșt. 1000.—

Director
VASILE I. OSTOIA

Redacția și administrația:
ARAD, str. Popa Ion Rusu Nr. 3. Telefon 1991

Când va fi sancționat Izidor Acht dela „Industria Lânii“

Am relatat într'un număr recent al ziarului nostru, că în vara anului trecut, din ordinul autorităților din București, delegații Ministerului de Interne, de Justiție și ai Siguranței Generale au cercetat felul cum și-a câștigat, pe cale frauduloasă, cetățenia română d. Izidor etc. etc. Acht, directorul general al „Industriei Lânii“ din Timișoara, — împrejurare care are, azi, o mare importanță.

Tot în acest număr al ziarului nostru am arătat, că falșurile săvârșite de Izidor Acht, faimosul director general al Industriei Lânii, au format și obiectul unor desbateri în Casație, instanța supremă de judecată anulând actul de cetățenie al susnumitului.

Este firesc, că actualul guvern va proceda, în cel mai scurt timp, la expulzarea faimosului director general „Izidor Acht“, pentru a curăța țara noastră de cei nepoștiți.

Cei în drept au datoria, ca înainte de a fi expulzați și atât timp cât se mai află pe teritoriul țării, Izidor Acht împreună cu colaboratorii săi, cari au înlesnit falșul, — să fie trași la răspundere, deoa-

rece falșul a fost indiscutabil constat de către autoritățile în drept.

Având în vedere că, dacă Izidor Acht, Șloim Austerweil & Consortii au avut îndrăzneala a proceda la falșificarea actului de cetățenie, oare nu s'au gândit și la fiscul statului pentru a-l frustra?

Organele fiscului, — pentru orice eventualitate și pentru a înlătura orice responsabilitate ulterioară, — are datoria de a verifica gestiunea „Industriei Lânii“ din Timișoara, pentru a constata, dacă impozitul plătit s'a efectuat după normele reale și nu ca procedeu cu cetățenia.

Din lipsă de spațiu nu putem publica clișeu adresei d. Izidor Acht & Consortii, în care au încercat a mitui ziarul

nostru, probabil pentru a înceta campania, dar vom căuta cât mai urgent a ne ține de promisiune și a publica clișeu amintit.

D. Izidor Acht, Șloim Austerweil împreună cu cozile de tot or au uitat, că pe cei dela „Drapelul“ nu-i pot mițui. Când este vorba de demascarea imperciunaților, când este vorba de afirmarea sentimentelor naționaliste noi mergem până în pânzele albe deoarece nici nu suntem botezați cu briceagul, nici act de cetățenie falsă nu posedăm, și nici coadă de topor nu suntem.

Noi ne-am făcut datoria față de neam și vom veghea ca toți cei în drept să-și facă deosemena datoria către Țară.

Vasile I. Ostoia.

Numirea noiei comisii interimare a județului Timiș-Torontal

Dr. Liviu Selijeanu, președinte, pr. Vasile Groza, vicepreședinte, Oct. Bologan, Ion Surduc, Ion Caza, Cuzman Bogdan, dr. Coriolan Grădi-

naru, pr. Gh. Todan, dr. Horia Pantza, Gh. Meila, Petru Taroc, D. Nedelcu, Octavian Albu, Aurel Dobiciu, Ion Stoia, membri.

Fără milă

Atunci când românii au înfrânt nea sa și mai deschidă ei gura pentru a se apăra de înghiesuiala străină, minoritarii au obiceiul să apeleze la sentimentul de umanitate, la bunul simț și la câte alte flori de acestea frumoase pe care ei nu le cunosc decât din povești. Și românii, chiar dacă au simț că au dreptate, nu pot învinge bunul lor simț și se aproprie de a arăta greșala voită a adversarului, ci preferă să cedeze. Și de aceea minoritarul s'a obișnuit a crede că are dreptate chiar și atunci când e departe de ea.

De data aceasta vom arăta că de puțin drept au minoritarii de a face apel la bunacumintă, bunsimț, loialitate și cavalierism.

Știm cu toții ce este pactul de la Ciucea. Într-o vreme când realitățile sociale-politice din țara noastră erau cu totul altele, d. Goga a voit să ofere minorității maghiare anumite privilegii excepționale pentru a astfel, să închidă gura revizionistilor cari își bazează propaganda pe invențiuni referitoare la un imaginar tratament

asupritor al minorității maghiare dela noi.

Vremea a dovedit că — vorba românului — din căine nu faci clișă. Revizionistii nu vor înceta niciodată propaganda lor întemeiată pe minciună, ci vor inventa mereu și mereu alte motive de a ne înjura în fața străinătății chiar și pentru vini pe cari ei le au în mai accentuată măsură decât noi. Iar minoritatea maghiară dela noi le samănă întocmai. Adică, niciodată nu va reuși să se arate loială față de Statul român.

Dar să trecem la fapte.

Partidul maghiar, prin reprezentanții săi NEAUTORIZAȚI (pentru că actuala conducere a acestui partid nu este pe placul maghiarilor cari știu ce scopuri personale urmăresc al de Gh. Bethlen) a oferit guvernului un cartel electoral în schimbul reactualizării și aplicării pactului de la Ciucea. Acest cartel nu s'a putut realiza din pricină că neautorizata și interesata conducere a partidului maghiar din România a refuzat să renunțe la maghiarismul evreilor cari se

declară de naționalitate maghiară.

În același timp însă, când partidul maghiar trata pacte de prietenie și colaborare în alegeri cu guvernul, același partid se mai fărângăia și pe la Geneva, înaintând pări împotriva aceluiași guvern, la Liga Națiunilor.

Iată cavalierismul, iată loialitatea, iată bunul simț al conducerii minorității maghiare dela noi pe care o credem singurul ghimpe al apropierii, cel puțin formale și aparente, a Ungariei de România.

De aceea credem că nu va avea de suferit cu nimic conștiința acelora cari vor trata în consecință, adică așa cum merită, pe maghiarii și pe evreii cari nu vor să înțeleagă că au anumite îndatoriri, ușor de îndeplinit, față de Statul român. Acelora cari vi se vor plânge, aruncați-le în obraz fățarnicia și nemernicia lor. Numai așa vor înțelege că realitatea este alta decât aceea pe care li-a convenit să și-o închipuie ei.

(d)

Trezit la viață nouă

Cu venirea la putere a guvernului Național-Creștin începem o viață nouă, trezit la viață de o rază nouă, ce va soroci veac nobil românesc.

În fine lupta noastră pentru instaurarea elementului românesc în toate drepturile și domeniile ce i se cuvin, se cristalizează zi de zi, având la cărmă țării un guvern care a înțeles pericolul străinismului ce există la noi și care periclită existența noastră ca Neam.

Cei mai mare pericol pentru țara noastră îl prezintă jidanii, cari au acaparat toate bunurile noastre și cari caută, prin mijloace diabolice, de a pune stăpânire și pe sufletul nostru, cu ajutorul cozilor de topor, cari se ivesc în număr tot mai mare, fiind orbiți de arginții ce-i primesc pentru trădarea lor.

O mare plagă pe țara noastră a fost faptul că gazetăria o făceau, după o statistică recentă: 1300 de români, 630 minoritari și 5100 de jidani.

Gazetele fiind azi mijloacele prin care masele primesc hrana sufletească, hrana aceasta ar trebui să vie fiecărui popor dela fiii săi, iar nu dela jidani, cari nascocesc fel de fel de mijloace, într-adevăr ingenioase, pentru propagarea otravei crezului lor diabolic.

Dar această plagă rămâne a trecutului, căci în momentul de față, conducerea țării fiind încredințată marelui doctrinar al naționalismului românesc d. A. C. Cuza și marelui poet al națiunii române d. Octavian Goga, este pe cale să se înlăture lozinca pe care partidul Național-Creștin o spunea dela un capăt la altul al țării, că: România trebuie să fie a Românilor!

Guvernul Național-Creștin a venit la timp, pentru salvarea țării, căci programul lor frumos va aduce liniște și bucurie întregului popor românesc.

Am pornit pe drumul virtuții, întrezărind la orizont simbolul biruinței. Sona.

Instalarea noului prefect de Arad

Azi la orele 10 a.m. a depus jurământul noul prefect al Jud. Arad d. Dr. Teodor Băbușiu, d. Dr. Eugen Barbul, fostul prefect demisionând și candidând al 2-lea pe lista guvernamentală care are următoarea formație:

1) A. C. Cuza, 2) Dr. E. Barbul, 3) T. Ardelean, 4) Preot I. Tomuția, 5) Dr. Alexandru Peter, 6) Aron Popoviciu, 7) Dr. Petru Faur, 8) Teodor Grosav, 9) Teodor Popoviciu.

Tot azi s'a constituit comisia interimară a județului formată din

Preot Ioan Tomuția, Lupeș președinte Dr. Sabina Puța, Pecca; vicepreședinte, membri: Dumitru Hășagiu, Chișnea Cris; Aurel Faur, Peregrin Mare; Gheorghe Clucel, Nădăsc, Nicolae Siclovian, Cuvin; Gheorghe Albu, Ieneu; Ioan Dușan, Poenari; Teodor Coșeriu, Sebiș; Traian Șerb, Aciuta; Aurel Căstana, Halmagiu; Stefan Novac, Aradul-Nou; Ilie Oarcea, Jorădel; Gh. Tăușan, Apateu și Nicolae Gudlin, Cermelu.

Comunicatul asociației avocaților români creștini

Dr. Köves la rând.

„Comitetul Asociației generale a avocaților români creștini, în ședința dela 23 Ianuarie a. c., sub prezidenția d-lui Emanoil Slătineanu a hotărât:

Asociațiunile județene ale avocaților români creștini vor interveni de îndată, pe lângă consiliile de disciplină ale barourilor respective ca, în baza hotărârii adunării extraordinare din 11 Ianuarie a. c., ținută în Palatul Justiției din București, în virtutea art. 12, 21 și 23 ale Decretului Lege, publicat în „Monitorul Oficial“ nr. 18 din 22 Ianuarie 1938 și pe baza legii avocaților, să binevoiască a proceda la suspendarea avocaților străini de

origină, înscrși după 16 Noembrie 1918, până ce situațiunea lor juridică va fi verificată de comisiunile însărcinate cu revizuirea cetățeniilor, dobândite după data menționată mai sus, comisiuni instituite prin Decretul Lege arătat.

Prezenta ține loc de comunicare scrisă.

N. R. Avem ferma convingere, că înfine va fi sancționat și d. avocat Köves „László“ de către Baroul din Arad, deoarece nu este sigur că cetățenia numitului este în toată regulă, — deci trebuie verificată în tot cazul, — fiindcă nu credem că ar avea interes cineva să tolereze pe acest jidov încarnat.

Informațiuni

M. S. Regele a conferit I. Marelui Voevod de Alba Julia „Medalia Maritimă” cl. III-a. Navigant pentru că a dat dovadă de mult calm, curaj și rezistență timp de 32 ore cât a navigat pe distrugătorul „na Maria” spre Pireu.

D. Iuliu Maniu n'a participat la recepția din ziua de 23 Ianuarie a. c. oferită de M. S. Regele cavalerilor ordinului „Ferdinand I.”

D. Gh. A. Cuza, ministrul Muncii și Asigurărilor sociale, primește în audiență publicul numai Miercuri și Joi între orele 11—13.

D. ministru I. Petrovici primește publicul în audiență Marți și Sâmbătă între orele 11—13½. Accesul publicului în ministerul educației naționale numai dela orele 12.

D. Calus Lepa din Arad a fost numit profesor cu titlu definitiv în învățământul normal.

Toți medicii dela Casa Asigurărilor sociale din Galați și Brăila au fost concediați.

Ministerul cultelor a hotărât să nu se mai acorde prelungiri de ședere în țară rabinilor care nu sunt cetățeni români.

Cu începerea din luna Martie, vor fi injectați cu ser antidifteric, copii născuți în anul 1935.

Adunarea generală a Societății de Horticultură din România, secția Cluj, va avea loc în ziua de 30 Ianuarie 1938.

D. M. Ostrovski, ministru al U. R. S. S. s'a prezentat în ziua de 21 Ianuarie, M. S. Regelui în audiență de plecare.

„Monitorul Oficial” Nr. 18, din 22 Ianuarie a. c. publică decretul de dizolvare a tuturor consiliilor de administrație ale Camerelor de muncă, Consiliului de administrație al Uniunii Camerelor de muncă. Alegerile se vor face conform regulamentului electoral al legii Camerelor de muncă din 1936.

„Monitorul Oficial” Nr. 18, din 22 Ianuarie, a. c. publică textul decretului lege relativ la revizuirea Cetățeniei.

D. Petre Ghiță a demisionat din partidul național liberal.

D. Octavian Goga, președintele Consiliului de miniștri va candida la Arad, cap de listă la Guvernamental.

Alegerile pentru Camerele de muncă vor avea loc în a doua jumătate a lunii Mai a. c.

Noua comisie interimară la camera de comerț din Arad: comercianți: dr. Silviu Moldovan, Iovanaș Traian, Rafiroiu Remus, Aurel Catana, Trif Petre; Industriști: Ing. Cărpinișan Romulus, Garoi Andrei, Mohor Ilie, Caracioni D-tru și Crainic Nicolae.

CFR. Direcția generală CFR a aprobat reducerea de 25 la sută pentru călătoria la următoarele stații care deservesc localități de sporturi de iarnă: Anina pentru Aurora Banatului (Caraș), Toplița pentru Borsec (Mureș), Brașov, Câmpulung-Muscel, Gheorgheni pentru Lacul Ghilcoș (Cluj), R. Vâlcea, Sibiu, Timișul de Jos (Brașov) și Tușnad-Băi pentru Tușnad (Cluj), iar pentru localitatea Lacul Roșu, deservita de stația Gheorghieni, să beneficieze de 50 la sută reducere.

Ministerul Educației Naționale, a dispus ca elevii de curs secundar, când poartă costumul național, să-l aibă pe cel al regiunii unde se găsește școala.

LEMNE DE FOC
și material de construcție se capătă mai eficient la
„CENTRAL”
depozit de lemne
ARAD, Str. Meșianu 13.

Comisiunea pentru verificarea autorizațiilor de liberă practică a medicilor și farmaciștilor cu diplome din străinătate echivalente în țară, pune în vedere d-lor medici și farmaciști cari intră în prevederile de mai sus, să comunice imediat ministerului muncii, sănătății și ocrotirilor sociale (direcțiunea contenciosului), adresele actuale exacte, urmând să li se trimită diferite acte în legătură cu profesiunea ce exercită cunoscând că, dacă până la 10 Februarie crt. nu vor face comunicarea adreselor, se vor lua dispozițiuni din oficiu, fără altă înconștințare.

„Monitorul Oficial” publică textul deciziilor privitor al ieșirea petrolului lampant a firilor de bumbac țărănesc și sării.

CORSO
Reprezentările încep fix la 5, 7.15 și 9.15.
Viața tragică a „femeilor de noapte” în toată goliciunea ei!
Un subiect dramatic, admirabil transpus pe ecran
Bette Davis
Cea mai dinamică vedetă a Hollywood-ului, premiată de Academia cinematografică cu cea mai mare distincție a anului Cupa Volpi
cu noul Star Humphrey **BOGART**
Femei de noapte
Regia Lloyd Bacon. Un super-film Warner Bros
Strict numai pentru adulți!!!
Ora 8 matineu preț redus

De ce

iubitul nostru coleg Bela Major a trecut, totuși la creștinism?

Acum nu mai are pagube materiale?

Să nu uite, însă, că originea etnică nu și-o poate schimba. Și aceea i-a pus pecetea.

DECE
presa „maghiară” arădană scrie acum atât de... impersonal și puțin scandalizată de hotărârile comisiei interimare municipale în chestiuni cari privesc pe maghiari?

DECE
comisia interimară amăgește pe arădani cu readucerea Direcțiunii C. F. R. dela Timișoara, când este știut cât de dărz se țin bănășii când e vorba să-și apere Metropola?

DECE
oare nu se revizuesc și alte cetățenii dubioase nu numai ale evreilor? Ori va veni și vremea celorlalți?

URANIA

Cinematograf de Premiera. Telefon 12—32.

5, 7.15, 9.15 seara
Formidabilul film

Oameni după Grati

O evadare senzațională din închisoarea model **SAN QUENTIN**

Subiect palpitant!

După părerea unanimă a presei din Capitală: cea mai sguduitoare realizare din sezonul cinematografic, cu

Pat O'Brien, Ann Sheridan, Humphrey Bogart d. m. la 8 cu prețuri eficiente „Invitația D-nei Potter” comedie muzicală. Complectări senzaționale

Primăria Municipiului Arad
Serviciul Administrativ

Nr. 8—1938.

Publicație

Se aduce la cunoștință celor interesați, că Primăria municipiului Arad preluând pe data de 1 Aprilie 1938 exploatarea în regie proprie a hornăritului are lipsă de un număr mai mare de calfe și conducători hornari.

Doritorii de a intra în serviciul Primăriei ca conducători sau calfe hornari își vor înainta cererile cel mai târziu până la data de 23 Februarie 1938 anexând următoarele acte:

1. Certificat de naționalitate.
2. Carte de calfă sau de meșter.
3. Extras de naștere.
4. Certificat medical de sănătate.
5. Certificat de moralitate.
6. Certificat că nu suferă de patima beției.
7. Orice alte certificate despre serviciile făcute până în prezent.

Arad, 20 Ianuarie 1938.

Președintele comisiei

interimară:

ss. N. POPOVICIU

Secretar general:
ss. I. SPERNEAC.

România Eroică

A apărut Nr. 9 „România Eroică” revistă pentru promovarea românismului. Director: Ion Colfescu-Delaturda. Redacția și administrația: Cluj, str. Vasile Goldiș 18/b. Telefon Nr. 14—89, cu următorul conținut:

„România Eroică”: România a Românilor. — Italicus: Memento. — Prof. George Sofronie: Un comentariu la problema națională. — Flavius: Un singur drept. — Dr. Ilie

Dăianu: Suflul eroic al Reginii Maria. — Ilarion Albulescu: Bate vânt de haiducie. — Ion Colfescu-Delaturda: Pe marginea unui pelerinaj la Roma. — Prof. Dan Rădulescu: Probleme actuale de politică economică. — Ștefan Peneș: Regimul naționalist și clasa de mijloc românească. — Cronica Dtru. S. Chițu: Răboiul va mi... — Cărți-Reviste. — Presa din provincie.

Primăria Municipiului Arad Nr. 36.544—1937.

Publicațiune

pentru tratare prin bunăînvoială.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că Primăria Municipiului Arad, în ziua de 10 Februarie 1938, ora 11 a. m. va ține ședință pentru tratare prin bunăînvoială, în sala Serviciului economic a primăriei, camera Nr. 59, în fața Comisiunii de licitații, pentru aprovizionarea Uzinelor municipiului cu 7 buc. cauciucuri și camere de aer pentru autocamioanele Uzinelor.

Ofertele se vor preda în plic închis și sigilat, în ziua și la ora fixată în prezența publicațiune, însoțite fiind și

de garanția de 10 la sută din valoarea ofertei, în numer sau efecte garantate de Stat. După deschiderea ofertelor va supralicita și oral, în pând strigarea dela preț găsit mai avantajos. Adă decatorul va fi dator a com plecta imediat și garanția mâinile Comisiunii de licitații, declarând totodată oferta sa că cunoaște, și acceptă condițiunile de licitație și ale caetului de sarcini, pot fi văzute în camera 59 a primăriei, ori la Uzina municipiului Arad.

Arad, la 20 Ianuarie 1938

„Săptămâna albă” la firma Motiu s'a bucurat de un succes remarcabil

Intr'un oraș cu un număr atât de mare de minoritari, este greu de crezut ca un român să poată ajunge, și mai ales să se poată menține la suprafață făcând cinste breslei sale, atunci când e vorba de un meseriaș și mai ales de un comerciant. Cu toate acestea, Firma Motiu din Arad, Piața Avram Iancu, merge spre o tot mai îmbucurătoare înflorire. Și nu ne mirăm de fel. Cu un conducător atât de destoinic, acest lucru devine mult mai ușor.

De pildă „Săptămâna albă” pe care a organizat-o, s'a bucurat de un atât de mare succes încât chiar patronul s'a declarat deplin mulțumit. Clientela Firmei Motiu crește neîncetat și pe bună dreptate. A vinde mărfurile cele mai bune, cele mai fine, atât pe bani peșin cât și cu libelul de credit „Consum”, la un preț pe care niciuna din celelalte firme nu-l pot face, este o calitate atrăgătoare pentru oricare cumpărător. Numai cine n'a fost niciodată în prăvălia

d-lui Motiu nu s'a stabilit acolo.

Cei cari au vizitat acest magazin și cu ocaziunea „Săptămânii albe” organizate aici și-au putut da seama de toate avantajile pe cari el le prezintă față de oricare altă firmă, pe lângă bogatul asortiment de tot felul de mărfuri indigene și străine, pe lângă prețurile cele mai scăzute, pe lângă viciul inegalabil de promptitudine al personalului, ne educat în meseria aceea, face ca târguiala în Magazinul Motiu din Piața Avram Iancu colț cu Str. Meșianu să fie mai fie o povară, ci o adevărată plăcere.

Iată de ce indemnăm pe toată lumea să încerce a cumpăra dela Firma Motiu, pentru a sprijini un român și pentru a-și face și un bun serviciu.



Marcă de calitate
VACUM și

Cea mai eficientă
Intreprindere de înmormântare
FRATIKLUG
ARAD, Bul. Reg. Ferdinand 37
Fabricație proprie. Telefon Arad: 14—30
Aradul-Nou: 20—30

Rezultatul introducerii supliciului anticristic

Omul nu posedă puterea de a crea,
el nu posedă deci dreptul de a sfârâma.
Gandl.

Reproducem din ziarul „Porul” cele ce urmează:

Am arătat în publicația noastră, în repetate rânduri, că omul cu substrat criminal în el își satisface această pornire bestială în două moduri. Dacă stigmatul degenerării este mai accentuat, atunci, nică, religia, nici legile nu-l pot reține, căci el ese la drumul mare, sau intră noaptea în casă și omoară. Aceștia alcătuiesc clasa criminalilor de rând. Omorurile sunt făcute pentru a satisface setea, bestialitatea din om pe care nu o poate înfrânge și care-l cere să verse sângele aproapelui — să omoare. Această monstruoasă din lăuntru lor, ei nu o pot înăbuși, deoarece au judecata tulburată care nu-i ajută și n-au voință cu care să-și înfrâneze pornirea bestială. Avem două exemple recente: Berilă și Sile. Berilă omoară dintr-o dată 4 înși, Sile 2 — pe proprii săi părinți. La nici unul din aceștia motivul nu a fost materialul, ci nebunia unei clipe nenorocite, în care bestia ce dormita în el s'a trezit și a pornit la acțiune, satisfăcându-le pofa de omor (ca la orice nebun). Aceștia alcătuiesc prima clasă: simpli proști, omoară ei cu mâna lor, sau mai bine zis se vâdă singuri în ocnă pe viață.

Vine apoi o clasă care nu e degenerată profund ca aceștia, dar tot așa de periculoasă, ba mai periculoasă ca a acestora. Vine clasa acelor cari au frică de legi și de ocnă. Ei își satisfac pornirea infernală ce o simt de a omorî om, cu ocazia revoluțiilor (știu că nu sunt trași de nimeni la răspundere) sau organizând și îndemnând pe alții la omor, ei omorând numai atunci când sunt siguri că scapă de pedeapsă (i-au focul ce-i arde pe ei cu mâna altuia). Li auzeți zicând mai acum câțiva timp: „Plec voluntar în Abihinia, (nu confundati pe acești nebuni cu eroii naționali ce au aduc viața jertfă unui ideal frumos și necesar colectivității) sau: „Să vie alegerile să-l arăt eu lui”, sau: „Să-l pândesc și când nu-l nimeni să-l trag”.

Aici se clasează și asasinii politici și acei cari execută și acei cari organizează execuțiile fie moral, fie material. De obicei ei găsesc motiv adăptării (în fond adevărul fiind altul decât că adversarul e mai tare ca ei) cu altele cuvinte, se duc singuri cu căhărelul la ocnă, căci mină lor s'a răcit într-un așa fel, încât ei nu numai că cred că nu vor fi pedepsiți pentru fapta lor, dar au convingerea că vor fi chiar bravați. (Veți că de răcitate le e judecata.) Aceștia fac tranziția între clasa de sus și cea care urmează.

Este clasa care își înfrânează nevoia de a omorî om din cauza fricii de legi și chiar de Dumnezeu. Ei nu omoară dar tae găina, porcul, boala, (copilul — ce va da această categorie — de mic suferă gâtul puțului de găină trăgându-și astfel apucăturile de crimă ce sunt în el) au

nuscă de vânătoare și doboară fără milă, — simțind o mulțumire interioară — cea mai frumoasă pasăre ori cel mai inofensiv animal. Ei nu sunt periculoși societății, ba din contră o servesc — altfel n'am avea măcelar de ex. Li auzeți zicând: „Ce tâlhar e cutare, ar trebui pus jos și tăiat la gât, ca pe berbec”. Dintre aceștia se recrutează o categorie foarte periculoasă societății și religiei — „e categoria acelor cari în gura mare, cer introducerea pedepsei cu moartea” și se acuză: „că nu mai putem răbda” sau exclamă cu

ce o purta în spate, se lăsa moale în colțul vagonului, închide din nou ochii, ca un om zdrobit de o mare durere.

— „De ce vrei să spânzuri pe... (și numesc numele pronunțat de el) dar nu primii nici un răspuns, căci amicul meu (?) ce scanteie un moment, cum sare căinele hămesit de foame la drumeț, căzu într'un fel de somnolență și nu-mi răspunse.

II anănzai. Ca fizic, mai nimic. Destul de scund și slab. Fața măslinie uscată, Grec sau armean, așa ceva. Nas mare, croit ca ciocul animalelor

Numai 2 zile

mai sunt până la 1 Februarie
ultima dată când

Societatea de Telefoane

mai

Instalează

Gratuit

Telefoane

durere: „noi nu avem încă pedeapsa cu moartea”, și oftează și se vâcăresc, căci lipsa ei fi roade în interior și pornirea criminală îi copleșește și nu le dă pace.

Am avut ocazia să observ un asemenea individ. Era un student. Mergea cu trenul la Ploiești. Stătea pe banca din fața mea, cu capul rezemat, ochii închiși. Eu, demonstram că legile Americii, dând dreptul la electrocutarea omului (omorire prin electricitate), calcă tocmai fundamentul religiei creștine.

Deodată, studentul din fața mea, care afară de insigna cu „Student creștin” mai avea și un alt semn distinctiv cel clasa într-o anumită grupare politică, cască ochii. Se uită uimit la mine. Depărtează mâinile de corp. Dilată nărilor, dar soarbe aerul pe gură, lunecând în același timp buzele pe dinți, în jos și în sus. Ce-o fi cu izbucnirea asta? După ce și-a umplut micuțul și debilul piept cu cât mai mult aer a putut, izbucnește: „Ce spui Dumneata Domnule!; ba mult bine ni-ar face spânzurătoarea la noi. Să-i vad pe tâlhari spânzurați. Pe (și-) spune un nume necunoscut, — probabil că a numit un ius pe care avea el necaz) l-aș spânzura de 1000 de ori. Când a spus „l-aș spânzura de 1000 de ori” i s'a terminat tot aerul din piept, și ca și când s'ar fi degajat de o grea povară

ce se hrănesc sfâșiind hoituri, ochi cu gene lungi se deseneau într-o linie oblică în sus, prea aproape unul de altul. Sprâncene stufoase, înbinete și puțin deasupra lor începea un păr negru, des, ce, lăsa doar un spațiu mic de pe încrețită ce-mi spunea: „aici trebuie să fie fruntea”, încolo, nimic. Acesta era omul care cerea să fie spânzurat nu odată, ci de o mie de ori.

(Continuare în numărul viitor)

Izvorul cel mai bun de
cumpărare:

I. B. Neumann
Casă de textile
ARAD, Piața Avram Iancu,
colț cu cinema Urania

Cofetăria Robert Brechtli

ARAD, Bul. Reg. Ferdinand 3. Zilnic tot felul de prăjituri proaspete. Primesc orice comandă de torte pentru botez, cununii, etc. și foarte eficient.

Concesiunea MICALACA... în lumina paragrafelor și articolelor de lege

Deși încheiaserăm ultimul articol relativ la concesiunea „Fehér-ur” cu juruirea de a lăsa pe seama comisiei intermare această chestiune, totuși — dintr'o pornire altruistă — am considerat ca a noastră datorie faptul de a da o mână de ajutor domnului juristconsult al Municipiului întru puizarea temeiurilor de ordin juridic, care să îndrituiască rezilierea buclucașului contract.

Este prea bine știut că o convențiune legal încheiată are putere de lege între părțile contractante. Ea obligă ca stipulațiunile pe care le cuprinde să fie îndeplinite întocmai. Ba mai mult — contractul „obligă nu numai la tot ceea ce este expres într'insul, dar la toate urmările ce echitatea, obiceiul sau legea dă obligațiunei, după natura sa.”

Existența lui este prin urmare, subordonată executării condițiunilor enunțate în el, precum și a acelor pe care echitatea, obiceiul sau legea le impun.

Din momentul în care una dintre părți nu a îndeplinit clauzele prevăzute în contract, raportul obligațional se poate rupe intentându-se o acțiune rezolutorie pentru culpă contractuală.

Și aci ne oprim. Nu intrăm în detalii. Am dat doar unele noțiuni spre a demonstra că un contract nu este invulnerabil. Chiar de ar fi aprobat și para aprobat de toate ministerele, el se poate rezilia dacă una dintre părți a lucrat în disprețul stipulațiunilor sale.

Natural, prietenul nostru „Fehér-ur” nu se poate plânge că legea nu a avut grijă de el. L-a prins ca într'un clește. Ii strânge ca într'o îmbrățișare de urs.

Am pomenit mai sus numai temeiurile legale de reziliere a unui contract, rămânând ca

în articolul următor să arătăm întrucât concesiunea „Fehér-ur” cade sub prevederile lor.

Până atunci însă, ținem să amintim că problema „Fehér-ur” se poate rezolva în trei moduri:

1.) să se rezilieze contractul de concesiune și Primăria să pună în circulație două autobuze comunale.

2.) trenul electric să-și schimbe orarul în concordanță cu cerințele celor ce se deplasează din și spre Micalaca.

3.) presupunând, în absurd, că faimosul contract de concesiune nu va fi reziliat, amicul nostru „Fehér-ur” să pună în circulație două autobuze noi, confortabile și care să prezinte toată siguranța că nu se vor răsturna sau desface pe drum. Ele să circule în mod regulat și la ore fixe.

Totodată să îndeplinească și celelalte clauze ale contractului.

Să acorde funcționarilor statului și copiilor de școală reducerea pe care orice societate de autobuze o acordă.

Să facă toate inovațiile necesare pentru ca linia de autobuze Micalaca să se vadă că e o linie ce trece printr'un oraș cu pretențiuni de urbanism occidental.

Să nu-și facă iluzia că cetățenii de pe urma cărora își câștigă existența sunt atât de naivi încât să se lase impresionati de o rablă fățuită doar, dar care în fond e tot atât de șubredă ca și hodorogăele actualmente în circulațiune.

Atâta vreme cât drepturile lor vor fi desconsiderate, ei nu vor înceta cu cârtirea. Până ce nu vor fi satisfăcuți, ei își vor cere dreptatea cu o adăstare ce nu obosește.

Și dacă sfinții nu-i vor asculta, ei vor merge și până la Dumnezeu.

R. Gor.

CENTRAL

Program dublu

de premieră!

Reprezentatii: dela orele

3 p. m. continuativ

Taxe de intrare leftine

DEMONII MARILOR

O puternică dramă

de marinari

Cu Victor Mc. Laglen,

Ida Lupino și Preston

Foster

II.

ȘCOALA BARBAȚILOR

Spirituală comedie de salon.

Cu Ann Harding și

William Powell.

SELECT

Orele 3, taxe reduse

5, 7.15 și 9.15 seara

MODELUL

(Schwester Maria)

Povestea unei dragoste

sublime cu Camilla Horn,

baritonul Alexander Svéc.

și Paul Jávör

Cel mai nou jurnal Fox!

Despre faimoasa bodegă „Korányi”

Am relatat în ziarul nostru cazul faimosului bodegar „Tăleam Korányi”, dar dureros, că a rămas fără nici un rezultat, așa că jidovul obraznic s'a lăudat peste tot, că el aranjează totul și n'are teamă.

Noi totuși atragem atențiunea celor în drept și punem legitima întrebare dlui faimos al municipiului Arad, dacă localul bodegarului cearpunde cerințelor igienice, având în vedere și... latrina. Șeful secției spirtuoaselor de pe lângă administrația fi-

nanciară din Arad, este rugat a verifica brevetul jidovului actual Korányi, fost „K O H N” și a se pronunța, dacă mai poate poseda și azi brevetul pe baza căruia lucra.

Inspectorul general al Inspectoratului Muncii din Arad, dl. Petre Popescu, la fel este rugat a avea în vedere pe acest înverșunat dușman al Neamului și a constata, dacă funcționarea acestei bodegi este reglementară sau nu. Horticultorul.

GLORIA la lucru

După o odihnă binemerită, clubul românesc Gloria și-a reluat activitatea. În vederea campionatului divizionar în anul lui s'au executat o seamă de modificări, de înnoiri și eliminări.

Toate acestea în scopul de a se alcătui o echipă care să înfrunte cu succes lupta pe viață și pe moarte care se va da în primăvară pentru locurile de frunte ale celor două serii.

O REINTRARE.

Pentru întărirea cadrelor conducătorii Gloriei s'au străduit să readucă în formațiune pe cunoscutul jucător Drecin Lazăr, care să apere buturile galben-albastre.

O ELIMINARE.

Această „primenire” a locului de portar își are cântecul ei. Cum disciplina este un imperativ în anul unei asociațiuni, THEIMLER care a avut o purtare necuviincioasă față de mai marii clubului a fost eli-

minat, titular al postului a devenind noul achiziționat Drecin.

... ȘI UN ANTRENOR.

Dar „primenirea” nu s'a oprit aici. În dorul de reîmprospătare a cadrelor conducerea Gloriei a mers mai departe. A desemnat un nou antrenor.

Dobra — admirabilul jucător Dobra — a fost însărcinat cu antrenarea echipei.

Dacă niciodată nu am precepuțit laudele pe care le merită din plin minunatul centru mijloc, de data aceasta ne rezervăm dreptul de a primi cu scepticism această ... nou-tate.

De altfel scepticismul nostru este destul de justificat deoarece nu-l cunoaștem pe Dobra în această postură.

Credem însă că e mai bine să primim cu rezervă o inovație, decât să fim desnădăjduiți de desmintirea entuziasmului ce l-am fi avut.

CULTURALE

Revista „Litera”

În curând va apărea la Arad revista literară lunară „Litera”, cu colaborarea celor mai distinse condee ale literaturii noastre.

Această nouă revistă, aci la graniță, va fi un nou plon al culturii și gândirii românești.

Prin colaborările din întreaga țară, revista „Litera” caută să fie o revistă generală și nici de cum regională având un caracter unic în acest gen.

Redacția și Ad-ția Centrală se află în Arad, Str. Stroescu 5, iar alte redacții, la București, Cluj, Craiova, etc

H. Gizi Sziklay

PROF. DE DANS.

ARAD, Calea Banatului No. 8—10.

Incepe la fiecare 1. al lunii curs nou de dans.

In fiecare Joi seara, Duminica d. a. și seara, ore pentru exercițiu de dans.

Citiți

„Drapelul”

Adunarea generală a „Sindicatului muncitorilor ospătari” filiala Arad

Joi 27 c. seara a avut loc în sala mare a „Căminului Industrișilor” din Arad, adunarea generală a „Sindicatului muncitorilor Ospătari” filiala Arad.

Cu ocazia acestei adunări vechiul comitet, — format din d-nii: Ioan Puia, președinte; Mihai Fărcaș, vicepreședinte; Varga Coloman, secretar; — și-a dat demisia, iar adunarea generală a hotărât dizolvarea filialei din Arad și formarea unei organizații Național-Creștine cu denumirea: „Reuniunea chelnerilor și asimilaților național-creștini din România” sediul Arad. Această hotărâre s'a adus cu majoritate absolută de voturi.

Comitetul de conducere al noii reuniuni este format din d-nii: Ioan Puia, președinte; Ioan Lojnică, vicepreședinte; N. Călin, secretar.

La constituirea noii asociații a luat parte ca delegat al guvernului d. Ioan I. Tițirigă care printr-o însuflețită cuvântare a arătat marele merit al membrilor asociați pe baze național-creștine, care este un deziderat oportun al timpurilor noastre.

Trebuie să menționăm că transformarea vechiului sindicat s'a făcut prin vot, obținându-se în favoarea național-creștinilor 90 % iar socialdemocrații 5 % și 5 % voturi anulate.

Adunarea generală s'a terminat cu urale frenetice, pentru: M. S. Regele Carol II, Dinastia Română, Partidul Național-Creștin A. C. Cuza și Octavian Goga.

D. Gh. Cuza, ministrul muncii, a fost ales președinte onorific, trimittându-i-se în acest sens și o telegramă.

T. P. Slăt.

Gazeta „ÎNAINTE”

fiind organul organizației arădane a partidului „Totul pentru țară”, d. Ioan Jelecutean nu mai este îndreptățit a angaja reclame sau a încasa abonamente pentru această gazetă.

Noi abonați la telefon

În urma avantajilor acordate de Societatea de Telefoane și săptămâna aceasta s'au înscris la telefon încă circa 50 de abonați.

Având în vedere că în ultimele zile cererile de noi abonamente se dublează, deoarece gratuitatea este până la 1 Februarie, adică numai două zile, credem că în ultima zi cifra noilor abonați va fi mult sporită.

Nr. tel.	Abonatul	Adresa
2374	Feier L. Stefan	Calea Radnei 150
2380	Aricescu Constantin	Cloșca 14
2301	Partid. Naț. Lic.	Pța A. Iancu
2460	Cornea Ana	Barliu 16
2611	Bimbi L.	Nicu Filipescu 5
2288	Noveanu Mihail	Reg. Ferdinand 31
2208	Birtoloni A.	ferma Ciala
2355	Mocsonyi A. de Foen	Gen. Grigorescu 7
2544	Klein Alexandru	Reg. Ferdinand 55
2477	Csatlos Stefan	Cl. Șaguna 184
2526	Karpati Iosif	Reg. Ferdinand 13
2560	Popa Constantin	Dumbrava Roșie 39
2706	Phobus	Str. I. Petran 4
2213	Farkas Alex.	Bdul. Carol 49
2596	Antonescu V.	Brătianu 14
2563	Szemzo Ladislau	Grănicerilor 12
2350	Rona Alex.	Str. Alexandrescu 7
2693	Lengyel Andrei	Cl. Radnei 17-59
2300	Vararia Expl. var.	A. Mureșanu 5
2713	Szmolar M.	Cl. Vânători 24
2563	Cofetăria Mihalyi	Eminescu 2
2577	Varga Elena	Consistoriul 24
2703	Engelberg Iosif	Bd. Carol 42
2424	Stern M.	Reg. Ferdinand 56
2584	Sternberg Hugo	T. Vladimirescu 23
2657	Istrate cpt.	Ferdinand 14
2764	Serban Al.	Fabriciei 8
2747	Szirmai Ida	Eminescu 19
2770	Polgar Elena	Reg. Ferdinand 7
2282	Olajos Al.	Ardealului 1
2606	Fane Gh. locot.	Pța. Luther 3
2580	Schwartz Carol dr.	Goldiș 1
2536	Szabo Ludovic	Cal. Șaguna 110
2237	Moldovan Silvius Dr.	av. Ghl. Popa 8
2465	Szende Iosif	Pța. Plevnei 3

Cronica filmului

URANIA

Viața criminalilor din închisorile americane constituie un nesecat izvor de inspirație pentru producătorii de filme.

Fără îndoială e foarte interesant felul în care autoritățile Statelor-Unite se comportă cu aceia care prin faptele lor s'au situat în afară de lege.

Bazați pe principiul că orice om poate să păcătuiască în anumite circumstanțe, ei, prin condamnare nu înțeleg să stigmatizeze pe cel condamnat, ci să-l îndrumeze pe calea cea bună — dându-i puțința să învețe un meșteșug cu care, după ce se va libera, să-și poată câștiga existența în mod cinstit.

În „Oameni după gratii” ni se istorisește o întâmplare cu-șă din bogatul „repertoriu” al închisorii San-Quentin.

Viața sbuciumată a pușcăriașilor, lupta surdă a celor nveterați în rele contra elementelor pașnice, o evadare senzațională și strădania poliției americane de a pune capăt teroarei deslănțuită de cei scăpați de după gratii, alcătuiesc, în puncte cardinale, subiectul filmului, „Oameni după gratii”.

E un film puternic în care artiștii de talent Humphrey Bogart și Pat O'Brien dețin rolurile de frunte.

CORSO

De câteva luni încoace acest cinematograful a încetat de a ne mai indispune cu filme ale căror subiecte erau presărate cu sgura irendentismului vecinilor noștri dela Soare-Apune.

Au pornit-o pe linia trasată de cerințele artei pure în care numai talentul are cuvânt pre-cumpănitor.

Arta cu tendință — cu tendința de a năruși adevărurile și a creea noi Dumnezei — nu le-a adus niciun folos. Ba, dimpotrivă. Pe lângă deficiențele pe care le-au înscris în bugete, au mai înregistrat și un deficit moral.

Dar, tot răul e spre bine.

Conferințele profesorilor din Timișoara

Asociația profesorilor secundari din Timișoara, continuă ciclul de conferințe publice cari se țin în sala festivă a Liceului Comercial (vis-a-vis de cinematograful „Capitol”).

Ordinea acestor conferințe este următoarea:

CONSTANTIN GHIMICESCU, avocat și profesor, președintele secției locale a Asociației profesorilor secundari, a expus „Câteva observațiuni asupra sufletului românesc”, Joi, 27 Ianuarie, la orele 18.

PROF. CAZENAVE, va vorbi despre „Lafontaine caricaturist”, Joi, 10 Februarie, la orele 18.

Prof. TRAIAN TOPLICEANU, directorul Liceului Ger-

Experiența trecutului fost pilduitoare.

Acum pe ecranul acestui cinematograful rulează numai filme de calitate, care sunt în ta celui mai rafinat gust.

În „Femei de noapte” se tratează un subiect plin de om-nesc, o temă pătrunzătoare care se sfichiuieste moralul și căzut și morala strămtă și tarmică a timpurilor noastre.

În timp ce la „Corso” subiectele filmelor vizionate și pierdut o anumită naționalitate, la ...

SELECT

... situațiunea este exact contrarie.

Incepând cu sărbătorile când am avut neplăcerea de a vedea pe Rökk Marika și bându-și „gambele”, ecranul cinematografului comunal este năpăstuit cu filme produse în oficinei maghiare de strângere a fondurilor pentru propaganda revizionistă.

La prima „greșeală” am cordat circumstanțe atenuante și ne-am impus o seamă de tăceri în aprecieri. Cazul acesta, se repetă și ar putea veni ... manieră. Prin urmare atragem atenția că banii mănesteți nu trebuie să alime-teze nicidecum fondurile iride-tei maghiare.

„Modelul” este un model propagandă irendentistă. Ca nu înjurăm ne abținem de a face critica.

În schimb la ...

CENTRAL

... rulează două filme mirabile, ale căror subiecte sunt culese: în „Demonii rilor” din viața sbuciumată celora ce înfruntă furia morții — iar în „Școala bărbatilor” din viața mondenă.

În primul film interpret principal este cunoscutul actor Mac Laglen, iar în cel al doilea admirabilul actor William Powell.

R. G.